намыва) формирует положительный свободный денежный поток и чистую приведенную

стоимость; вариант 2 (предполагающий строительство обогатительной фабрики и

реализацию обогащенного песка стекольного) формирует положительный свободный

денежный поток за время отработки всех запасов, однако, чистая приведенная стоимость

проекта отрицательная.

Учитывая значительное влияние на эффективность проекта цен на товарную

продукцию, был проведен анализ чувствительности проекта к возможному изменению

цен в диапазоне ±15% с шагом расчета 5%. Результаты по вариантам расчетов

представлены в таблицах 7.17-7.18.

102

При снижении цены на товарную продукцию на 42,00% до 725,00 руб./т

необогащенного песка стекольного проект по варианту 1 становится убыточным, что

следует иметь в виду, поскольку товарная продукция реализуется в необогащенном виде

во влажном состоянии, а в качестве ориентира использовалась цена на песок марки С-070-

1 в сухом состоянии.

Для того, чтобы проект по варианту 2 имел положительные дисконтированные

показатели цена должна быть увеличина минимум на 10% до 2 716,00 руб./т.

103

Таблица 7.17

Анализ чувствительности проекта по варианту 1 при изменении цены

Показатель
Ед. изм.

Изменение цены

-15% -10% -5% 0% +5% +10% +15%

Свободный  денежный поток (FCF) накопленным итогом млн. руб. 5 981,53 6 667,17 7 353,16 8 038,66 8 724,55 9 410,28 10 096,05

Чистая приведенная стоимость проекта (NPV) млн. руб. 623,02 738,66 854,31 969,89 1 085,55 1 201,22 1 316,84

Внутренняя норма доходности проекта (IRR) % 45,96 50,62 55,25 59,85 64,43 68,98 73,52

Таблица 7.18

Анализ чувствительности проекта по варианту 2 при изменении цены

Показатель
Ед. изм.

Изменение цены

-15% -10% -5% 0% +5% +10% +15%

Свободный  денежный поток (FCF) накопленным итогом млн. руб. 1 650,16 2 692,21 3 733,81 4 775,75 5 818,18 6 859,98 7 901,82

Чистая приведенная стоимость проекта (NPV) млн. руб. -788,61 -624,20 -461,19 -298,53 -135,87 26,74 189,29

Внутренняя норма доходности проекта (IRR) % 6,41 9,64 12,56 15,30- 17,90 20,41 22,84

104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Технико-экономические соображения разработки кварцевых песков для стекольной

промышленности на месторождении Осечно в Пеновском районе Тверской области

разработаны ООО «МиРес» на основании лицензии ТВЕ 014356 ТЭ от 02.05.2023.

Площадь участка Осечно - 0,52 км2. Статус участка недр – горный отвод.

В основу геологической информации о недрах положены данные

геологоразведочных работ на кварцевые пески для стекольной промышленности на

месторождении Осечно в Пеновском районе Тверской области, проведенные согласно

лицензии ТВЕ 14053 ТЭ от 07.05.2007 г. в 2007 - 2008 гг. [1].